
Program 
 

Seminar për zbatimin e Konventës Kuadër të 
Këshillit të Evropës për Mbrojtjen e Minoriteteve Kombëtare 

 
Tiranë, më 1 korrik 2010 
Hotel Tirana International 

 
E enjte, 1 korrik 2010 
 
9.00-9.30 Regjistrimi i pjesëmarrësve 
9.30-9.45 Hapja e seminarit 
  Përfaqësues i Qeverisë shqiptare 
  Përfaqësues i Këshillit të Evropës 
 

9.45-11.00  
Vlerësim i përgjithshëm 

 
Kryesia: Përfaqësues i Qeverisë shqiptare (Shefi i Sektorit të të Drejtave të 

Njeriut, Minoriteteve she Raportimeve, z. Qirjako Qirko) 
 
9.45-10-15 Paraqitje e konkluzioneve kryesore të Opinionit të Komitetit 

Këshillimor mbi zbatimin e KKMK në Shqipëri 
Znj. Izle Brands Kehris, Zëvendës Kryetare e parë e Komitetit 
Këshillimor të Konve ntës Kuadër 

 
10.15-10.30 Përgjigja e Qeverisë shqiptare ndaj konkluzioneve të Komitetit 

Këshillimor 
Përfaqësues i Qeverisë shqiptare (Sekretari i Përgjithshëm i MPJ-së. Z. 
Gazmend Turdiu) 

 
10.30-11.15 Diskutime 
 
 
11.00-11.15 Pushim / kafe 
 
 

11.15-13.00 
Thema 1 – Pjesëmarrja e personave që u përkasin Minoriteteve Kombëtare në 

jetën publike dhe socio-ekonomike 
 

Kryesia: Përfaqësues i Qeverisë shqiptare (për t’u konfirmuar) 
 
11-15-12.00 Pjesëmarrja e minoriteteve në jetën publike: gjendja aktuale dhe 

perspektivat e zhvillimit 
Komentet e përfaqësuesve të Qeverisë shqiptare (Znj. Kostantina 
Bezhani, Kryetare e Komitetit Shtetëror për Minoritetet) 
Komente nga përfaqësues të minoriteteve  

 
12.00-13.00 Monitorimi i pjesëmarrjes në jetën sociale dhe ekonomike të 

minoriteteve: çështja e të dhënave statistikore mbi kombësinë 
Komente nga përfaqësues të Qeverisë shqiptare (INSTAT – Znj. Ermira 
Galanxhi) 

  Komente nga Këshilli i Evropës 



 
13-14.30 Dreka 
 

14.30-16.45 
Thema 2: Kuadri ligjor/Gjendja e romëve 

 
 
Kryesia: Për t’u konfirmuar. (Z. Niall Sheerin, Sekretariati i KK, KE) 
 
14.30-15.45 Zhvillimi dhe zbatimi i kuadrit ligjor mbi të drejtat e 

minoriteteve: Vënia në jetë e ligjit të ri kundër diskriminimit 
Komente nga përfaqësues të Qeverisë shqiptare (Znj. Elsa Ballauri, 
Ministria e Drejtësisë, Parlamenti – Znj. Vasilika Hysi, Z. Enkeleid 
Alibeaj) 

 Komente nga Përfaqësues të minoriteteve  
Komente nga shoqëria civile 

 
15.45-16.00 Pushim / kafe 
 
16.00-17.00 Strategjia Kombëtare për romët: shkollimi, regjitrimi civil, etj. 

Komente nga përfaqësues të Qeverisë shqiptare (MPÇSSHB, MASH) 
Komente nga shoqatat rome dhe shoqëria civile 

 
 

17.00-17.45 
Mbyllja 

 
 
17.00-17.30 Paraqitja e konkluzioneve të takimit 

Znj. Izle Brands Kehris, Zëvendës Kryetare e parë e Komitetit 
Këshillimor të Konve ntës Kuadër 

 
17.30-17.45 Fjalët përmbyllëse të bashkë-organizatorëve  

Përfaqësues i Qeverisë shqiptare (Sekretari i Përgjithshëm i MPJ-së. Z. 
Gazmend Turdiu) 
Përfaqësuesi i Këshillit të Evropës. 

  
 


